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Principali societa vinicole: fatturato Italia ed export

(indici 2011=100)
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Principali societa vinicole e manifatturiere: fatturato netto

(indici 2011=100)
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Pre -consuntivi 2016P per tipologia d'impresa e di prodotto

(variazione % del fatturato 2016P/2015)
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Percentuali di imprese per classi di variazione del
fatturato rispetto all'anno precedente (2011 -2017F) e
variazioni delle vendite
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Vendite all'export per area di destinazione nel 2016P

(quote % di fatturato per area geografica e variazione 2016P/2015)
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Le prime 30 societa vinicole italiane per fatturato (2015

tturato totale i
Ris. netto/

Fatt. 2015

-2016P)

Ris. netto/

Fatt. 2016 N. bottiglie

2016/2015

Societa 2015 2016 Var. % in % del Var. % prodotte nel 2016 Proprieta
: Rank 2016 :

fatt. 2016 | 2016/2015 .

CANTINE RIUNITE & CIVY)

di cui: GIV - GRUPPO ITALIANO VINI ¢)

di cui: CANTINE RIUNITE & CIV (*)

CAVIRO (°)

PALAZZO ANTINORI €)

CASA VINICOLA ZONIN (°)
MEZZACORONA (°) (*) (+)

Gruppo CAMPARI (divisione vini) ( 8)
CAVIT CANTINA VITICOLTORI ¢) (*)
FRATELLI MARTINI SECONDO LUIGI
CASA VINICOLA BOTTER CARLO & C.
IWB - ITALIAN WINE BRANDS) (-)
ENOITALIA

Gruppo SANTA MARGHERITA (°)

GRUPPO CEVICO (°) (*)

CANTINA SOCIALE COOPERATIVA DI SOAVE

)

COLLIS VENETO WINE GROUP°} (*)

SCHENK ITALIAY)

Campegine (Re)

Bardolino (Vr)

Campegine (Re)

Faenza (Ra)

Firenze

Gambellara (Vi)
Mezzocorona (Tn)

Milano

Ravina (Tn)

Cossano Belbo (Cn)
Fossalta di Piave (Ve)
Milano

Calmasino di Bardolino (Vr)

Fossalta di Portogruaro (Ve)

Lugo (Ra)

Soave (Vr)

Monteforte D'Alpone (Vr)

Ora (Bz)

546

358

201

300

209

183

175

171

167

160

154

145

134

118

113

106

104

101

566

365

213

304

218

193

163

169

178

174

165

146

148

157

111

117

106

108

3,6

1,9

T/

11

4,5

51

n.c.

-1,2

6,7

9,0
6,6
0,8
9,7

32,9

10,3

2,2

7,7

10

11

12

13

14

15

16

11

10

13

12

15

14

377

278

99

92

140

165

97

n.d.

144

156

160

105

110

108

31

45

32

80

30,5

64,0

85,8

59,1

n.d.

80,7

38,3

30,2

73,9

2,5

1,8

13,5

7,8

0,2

7,5

n.c.

n.d.

7,6

9,0
9,6

10,7

47,6

-1,2

40,0

9,3

1,3 2,0 200.629.998 Cooperativa
L7 22 81.170.000
&7 L7 119.459.998
2,9 0,4 50.957.345 () Cooperativa
215 21,0 25.000.000 Familiare
0,5 2,7 50.200.000 Familiare
0,9 1,1 44.930.000 Cooperativa
n.d. n.d. n.d. Familiare
31 3,0 n.d. Cooperativa
1,7 2,5 78.000.000 Familiare
9,2 8,8 77.626.000 Familiare
3.8 32 45.000.000 Misto
2,6 n.d 88.318.528 Familiare
12,1 21,3 18.830.036 Familiare
0,6 1,2 71.323.229 Cooperativa
1,6 1,7 35.000.000 Cooperativa
1,0 15 23.000.000 Cooperativa
0.5 04 57.300.000 Estero
(segue)
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Le prime 30 societa vinicole italiane per fatturato (2015

Fatturato totale tturato estero
Ris. netto/ Fatt. |Ris. netto/ Fatt.

(continua)

-2016P)

N. bottiglie prodotte

Societa Var. % in % del Var. % nel 2016 Proprieta
2016/2015 2015 fatt. 2016 2016/2015

COMPAGNIA DE' FRESCOBALDI () Firenze 97 101 4,7 17 16 63 62,3 19 21,7 225 11.267.721 Familiare
MONDODELVINO (°) Forli 95 100 53 18 18 84 84,1 8,8 0,3 32 60.458.366 Misto
RUFFINOf) (*) Pontassieve (Fi) 93 99 6,1 19 19 92 93,5 55 11,8 16,7 17.091.878 Estero
LUNELLIY) Ravina (Tn) 84 95 13,4 20 20 25 26,5 6,8 7,6 n.d. n.d. Familiare
LAVIS ) (*) () Lavis (Tn) 83 76 -8,6 21 24 56 73,8 -10,0 31 53 n.d. Cooperativa
CONTRI SPUMANTI Cazzano Di Tramigna (Vr) 78 77 -0,9 22 23 30 38,8 -10,9 51 31 71.067.000 Misto
LA MARCA VINI E SPUMANTI Oderzo (Tv) 75 101 33,9 23 17 80 79,3 39,4 0,0 0,0 35.000.000 Cooperativa
VILLA SANDI Crocetta Del Montello (Tv) 73 88 20,7 24 21 40 45,1 54 3,2 8,0 32.200.000 Familiare
Gruppo BANFI ( °) Montalcino (Si) 70 67 -39 25 27 38 56,7 -5,7 28 52 13.818.000 Estero
QUARGENTAN Ronca (Vr) 68 n.d. n.d. 26 n.c. n.d. n.d. n.d. 0,3 n.d. n.d. Familiare
MIONETTO Valdobbiadene (Tv) 65 72 11,3 27 26 41 57,2 26,7 4,7 4,4 n.d. Estero
VIVO CANTINE (°) (*) Salgareda (Tv) 65 81 254 28 22 38 47,3 39,8 0,7 0,6 26.787.250 Cooperativa
F.LLI GANCIA & C. Canelli (At) 62 62 -0,9 29 29 30 48,8 13,6 -6,2 -4,9 20.055.439 Estero
MASI AGRICOLA (°) () S. Ambrogio Di Valpolicella (Vr) 61 64 4,9 30 28 54 84,4 03 10,2 9,3 n.d. Familiare
VS- VINICOLA SERENA Conegliano (Tv) 56 n.d. n.d. 31 n.c. n.d. n.d. n.d. 2,4 n.d. n.d. Familiare
Gruppo TERRA MORETTI ($) Erbusco (Bs) a7 73 n.d. n.c. 25 n.d. n.d. n.d. 9,7 9,9 9.000.000 Familiare

(°) Dati consolidati.

(*) Esercizio chiuso al 31 luglio per Cantine Riunite & Civ, Mezzacorona, Gruppo Cevico e Collis Veneto Wine Group, al 31 mag
febbraio per Ruffino, al 31 agosto per Vivo Cantine.

(™) Esclusi brik, bag in box e fusti.
(+) | dati 2016 si riferiscono a 11 mesi di attivita (esercizi chiusi al 31 agosto 2015 e al 31 luglio 2016).

(8) Divisione vini i cui dati sono inclusi solo parzialmente nell'aggregato. Il Gruppo produce e commercializza in Italia e all
spumanti a marchio « Mondoro ».

(-) Costituita in data 27/11/2014 e quotata in Borsa (AIM) dal 29/01/2015, con flottante pari al 60% circa. Il Gruppo comprende
(=) Commissariata dall'8 giugno 2015 al 16 aprile 2016.

() Quotata in Borsa (AIM) dal 30/06/2015.

(8) Dati ricavati dall'aggregazione delle vendite delle societa vinicole del Gruppo. L'inclusione delle societa acquisite a fin
milioni, posizionando il Gruppo Moretti tra i primi 30 operatori del settore.

Fonte: bilanci e questionari.

gio per Cavit, al 30 giugno per Cantina Sociale Cooperativa di Soave e La Vis, al 28

‘estero i prodotti a marchio «  Riccadonna », «Cinzano» (vermouth e spumanti), « Liebfraumilch » e gli

le societa Giordano Vini e Provinco ltalia.

e 2016 dal Gruppo Campari porterebbe a un fatturato aggregato a fine 2015 superiore a 60
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Aspettative 2017: variazioni attese

(in % degli intervistati)

fatturato totale

da -0,01% a -4,99%
7,4%

da -5% a -9,99%

0
=<-10%
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da +5% a +9,99%
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fatturato estero
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51%
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44,3%
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Redditivita del vino

(in %, 2011-2015)
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Redditivita di vino e bevande

(in %, 2011-2015)
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Roe per regione

(in %, 2015)
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Persone fisiche:
ca 03,1 mld - Famiglie
(diretto o tramite societa):
ca 2,2mlddi G

14

Il portafoglio degli azionisti

Persona fisica
1.372

(milioni di euro in base al netto patrimoniale del 2015)
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(fatturato 2015)
300 297 293 266
245 245 241 221 209 200 183 175 171 167 163 160 154 152

Nove italiane sopra i 150min di
2.221
1.573
983
823
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410 361

2.380
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